8.10.1591 - Un altro documento, datato 8 ottobre 1591, tratta della commissione a Pietro Bernini delle già 
citate opere di Morano Calabro, le quale finora erano testimoniate da un pagamento scoperto dal D'Addosio. 
Secondo il nuovo documento, «Magnificus Petrus Bernino florentinus Neapoli commorans marmorarius et 
scultor in plathea Spiritus Sancti Neapoli vivens et negotians [.. .] promisit Rdo patri frati Bernardo de 
loghiano rectori monasterij ecclesiae Sante Marie de Colorito terre Morani diocesis cassanensis ibidem 
presenti recip.ti et stipulanti nomine et pro parte ecclesie ut super in fra et per totum mensem martij primi 
venturi jntrantis anni 1592 farli la soscritta opera videlicet: Una custodia di marmo di pietra gentile di carara 
alta palmi dui e tre quarti in circa larga à proportione due statue de detta pietra cio è Santa Lucia e Santa 
Catarina Martire alte palmi sei l'una inclusa la basa et larghe à proportione conforme tutte dette custodia e 
statue al modello datoli per lo detto fra Bernardo ut dixit dal quale possi detto maestro Petro variarli in alcune 
cosette et assocciarli à suo giuditio è siano bone di bona pietra benfatte di buon magisterio à laude et giu-
ditio di experti in tale et al detto tempo consignarceli complite di ogni modo necessario in detta sua poteca, 
declarando che nela statua di detta Santa Catarina vè scoperta una macchia al fianco destro riconosciuta 
pro detto fra Bernardo ut dixit dela quale non sine debia far caso tanto di quella quanto ancora si per sorta 
dali marmi principali per dette statue et custodia ne uscesse alcuna altra e dale cose predette non mancare 
per qualsivoglia causa et urgentiss.a altramente detto Pietro sia tenuto al detto fra Bernardo nomine quo 
supra à tutti danni spese et interesse, et sia lecito al detto fra Bernardo farsele fare la altri pro pretio quanti 
plurimi à tutti danni spese et interesse di detto Pietro, et questo per prezzo di ducati ducento de carlini di 
argento deli quali detto Pietro declare in presentia nostra con juramento havere receputi et havuti dal 
sopradetto fra Bernardo presente sittanta ad complimento detto fra Bernardo consentiens prius jn nos 
promette pagarli al predetto Pietro cio è ducati sissanta de essi jnfra et per tutto Io mese di novembre 
prossimo venturo et li restanti ducati cento al detto tempo che si farà detta consignatione jn pace [...] Item si 
è convenuto fra esse parte che si in fra detto tempo socedesse morte absit al predetto Pietro e l'opera 
restasse imperfetta che in tal caso detto fra Bernardo debia pagare ali heredi di quello li marmi et il lavore 
che se ritrovarà in quelli esser fatto per apprezzo di doi experti comuni et eligendi, et si detto frate Bernardo 
se ritrovasse havere pagata maggior summa superante lo apprezzo fossi faciendo che in tal caso quella si 
debbia pagare al detto Pietro quia sic fuerunt concordem Jtem si declara che se intendano et siano le statue 
per prezzo di ducati sittantacinque l'una, et la custodia per ducati cinquanta. Pro quibus omnibus [omissis]» 
(ASNa, Not. Lutio Capozzuto, sch. 437, prot. 4, f. 303v-305v; Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2002 p.32).*